
 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione generale 
Servizio artigianato 

  1/3 

Prot. n. 13784/VIII.5.1                                                           Determinazione n. 142 2     del 02/10/2009 

Oggetto: Legge Regionale 51/1993 – Concessione cont ributi in conto capitale e conto 
interessi alle imprese artigiane su programmi d’inv estimento. Procedura a 
sportello 2008. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1997, n° 1 e suc cessive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 22690/74 del 20/07/2009 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore 

del Servizio Artigianato presso l’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio al dott. Francesco Sanna; 

VISTA la Legge Regionale 19 ottobre 1993 n. 51 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2/18 del 17 gennaio 2006 avente per 

oggetto “L.R. 51/1993’art. 10 bis – contributi in conto capitale – nuove direttive 

d’attuazione” e successive modifiche ed integrazioni, con specifico riferimento alle 

disposizioni relative alle modalità di concessione delle agevolazioni secondo la 

procedura a sportello da applicarsi compatibilmente al regime de minimis; 

VISTI gli Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale per il periodo 2007-

2013 pubblicati nella Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea  n. C 54 del 4/3/2006; 

VISTO il  Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 

relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti d’importanza 

minore (de minimis), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. L 

379 del 28/12/2006;  

VISTA la convenzione, rep. n. 278/08 del 19 dicembre 2008, stipulata, a seguito delle 

risultanze della procedura di gara aperta sotto soglia ai sensi della L.R. n. 5 del 

2007, tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Banca Artigiancassa S.p.A. 

per il servizio d’istruttoria tecnico – economica, gestione dei fondi ed erogazione 

delle contribuzioni, eventuale concessione del finanziamento, verifica e controllo 

ed eventuale recupero del credito per interventi di sostegno pubblico alle imprese 

previsti dalla L.R. n. 51 del 1993, art. 10 bis; 



 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 1422 

Servizio artigianato DEL 02/10/2009 

 

  2/3 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Artigianato n. 19 del 15 gennaio 2009 

con la quale, accertando le risorse finanziarie necessarie, sono state indette la 

procedura a bando e la procedura a sportello per l’annualità 2008, a valere sulla 

L.R. n. 51 del 1993 articolo 10 bis, per la concessione di contributi in conto capitale 

ed in conto interessi a favore delle imprese artigiane; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Artigianato n 1305 del 12/08/2009 che, 

tra l’altro, approva la graduatoria relativa a 465 domande di agevolazione 

ammesse a beneficiare dei contributi di cui alla L.R. n. 51 del 1993, art. 2 e 10 bis, 

previsti per l’annualità 2008, procedura a sportello;  

CONSIDERATO che la citata determinazione prevede altresì che il finanziamento delle singole 

iniziative sia disposto mediante l’emissione di un  provvedimento di concessione 

delle agevolazioni, da adottare con determinazione del Direttore del Servizio 

Artigianato; 

VISTO  l’elenco allegato che, conformemente alla graduatoria pubblicata con la suddetta 

determinazione 1305 del 12/08/2009, riassume per ogni singola impresa ammessa 

al beneficio richiesto gli estremi identificativi, l’importo di spesa riconosciuto, 

l’ammontare del contributo in conto capitale e dell’eventuale contributo in conto 

interesse concedibili; 

RILEVATO che l’importo complessivo dei contributi da erogare è determinato in 

€ 6.342.935,12 per la quota in conto capitale, ed in € 802.016,59, per la quota in 

conto interessi; 

TENUTO CONTO delle indicazioni espresse, a seguito dell’esame delle istanze di agevolazione, 

dal Comitato tecnico di cui all’Art. 11 delle direttive e dei criteri di attuazione 

dell’art.10 bis della L.R 51/93; 

 RITENUTO  di procedere alla concessione dei contributi alle imprese di cui all’elenco allegato 

sulla base degli importi per ciascuna specificamente indicati, 

DETERMINA 

 

ART. 1 Per la realizzazione del programma di investimenti, a ciascuna impresa individuata 

nell’unito elenco, conforme all’elenco di beneficiari di cui alla determinazione del 

Direttore del Servizio Artigianato n. 1305 del 12/08/2009 - allegato A - pubblicato 

nel sito internet della Regione Autonoma della Sardegna, sono concessi i 

contributi a lato di ciascuna specificati a valere sul fondo di cui agli articoli 2 e 10 

bis della L.R. 51 del 1993, costituito presso la Banca Artigiancassa S.p.a.; 



 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 1422 

Servizio artigianato DEL 02/10/2009 

 

  3/3 

ART. 2 l’importo complessivo dei contributi da erogare è determinato in € 6.342.935,12 

per la quota in conto capitale, ed in € 802.016,59, per la quota in conto interessi; 

ART. 3 l’ente erogatore, Banca Artigiancassa S.pa., è autorizzato a prelevare dal Fondo di 

cui al precedente articolo 1, secondo quanto previsto dal Bando e nel rispetto delle 

direttive di attuazione; 

ART. 4 l’erogazione delle agevolazioni a favore di ciascuna impresa artigiana sarà 

effettuata su richiesta dell’impresa in  base agli stati di avanzamento dei lavori, in 

un massimo di quattro quote, subordinatamente all’effettiva realizzazione della 

corrispondente parte degli investimenti; 

ART. 5 l’impresa beneficiaria, pena la revoca delle agevolazioni ed il conseguente 

rimborso delle somme percepite maggiorate degli interessi al tasso di riferimento 

vigente alla data del presente provvedimento, è obbligata ad ottemperare alle 

disposizioni previste nell’art. 12 delle direttive di attuazione ed a quanto sotto 

specificato: 

a) di non distogliere dall'uso previsto, senza esplicita autorizzazione dell'Assessorato i 

macchinari e le attrezzature per un periodo di almeno sette anni dalla data di 

presentazione della domanda ed i laboratori acquistati o costruiti ricorrendo al contributo 

previsto dalla legge per un periodo di almeno 15 anni dalla data anzidetta; 

b) di applicare nei confronti dei lavoratori dipendenti le norme sul lavoro e dei contratti 

collettivi di lavoro; 

c) di ultimare l'iniziativa entro 24 mesi dalla data di comunicazione del provvedimento salvo 

proroga di sei mesi da concedersi da parte dell'Assessorato Regionale una sola volta per 

provati motivi; 

ART. 6 l’impresa beneficiaria sarà tenuta ad osservare ed utilizzare, per quanto riguarda le 

modalità operative della procedura di richiesta di erogazione del contributo, le 

prescrizioni e la modulistica, concordata con l’Assessorato, pubblicate presso il 

sito informatico dell’Artigiancassa S.p.A.; 

ART. 7 La presente determinazione sarà comunicata all’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. N. 31/1998. 

 

F.to Il Direttore Del Servizio 

                   Dott. Francesco Sanna 

 

 
 
Il funzionario istruttore: Dott. F.Maccioni 


